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ABSTRAKT

V této diplomové práci byl syntetizován izotopově značený ketamin. Používá se

v humánní medicíně i ve veterinární sféře. Má velmi široké spektrum farmakologických

účinků: anestetický, analgetický, halucinogenní, bronchodilatační, kardiovaskulární a

antidepresivní, který je v současné době ve výzkumu. Nejdříve byl syntetizován

prekurzor ketaminu, N-desmethylketamin, který byl následně označen deuteriem,

tritiem a uhlíkem 14. Pro zjištění identity byly použity metody hmotnostní

spektrometrie a nukleární magnetická rezonance.

KLÍČOVÁ SLOVA

syntéza ketaminu, ketamin, N-desmethylketamin, nor-ketamin, izotopově značený

ketamin
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ABSTRACT

In this work were synthesized ketamine isotopomers. Ketamine is used in human

medicine and veterinary sectors. It has very broad spectrum of pharmacological effects:

anesthetic, analgesic, hallucinogenic, bronchodilator, cardiovascular and antidepressive,

which is currently in the research. At first was synthesized precursor of ketamine, N-

desmethylketamine which was subsequently labeled the deuterium, tritium and carbon-

14. For the determination of purity and identity mass spectrometry and nuclear magnetic

resonance spectroscopy were used.

KEY WORDS

synthesis of ketamine, ketamine, N-desmethylketamine, nor-ketamine, isotopically

labeled ketamine, deuterium, tritium, carbon-14.
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CÍL PRÁCE

Cílem předkládané diplomové práce byla syntéza izotopově značeného ketaminu

Úkolem bylo připravit N-desmethylketamin (nor-ketamin), prekurzor ketaminu, a jeho

následná methylace pomocí značeného methyljodidu, methylbromidu nebo methyl p-

toluensulfonátu izotopy vodíku (deuteriem a tritiem) a izotopem uhlíku (
14

C). A

nakonec potvrzení správnosti syntézy metodami
1
H a

13
C nukleární magnetické

rezonance a hmotnostní spektrometrií s elektrosprejovou ionizací v pozitivním nebo

negativním modu.
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SEZNAM ZKRATEK

CNS centrální nervový systém

d dublet

DMF dimethylformamid

EEG elektroencelograf

ESI elektrosprejová ionizace

Et3N triethylamin

GABA kyselina γ-aminomáselná

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

i.m. intramuskulární podání

IR infračervená spektroskopie

i.v. intravenózní podání

LSD diethylamid kyseliny lysergové

m multiplet

mAchRs muskarinové acetylcholinové receptory

MeCN acetonitril

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometrie

m/z efektivní hmotnost iontu

nAchRs nikotinové acetylcholinové receptory

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR nukleární magnetická rezonance

p.a. pro analýzu

PCP phencyklidin

RP reverzní fáze

s singlet

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie
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TsCl p-toluensulfonyl chlorid

TsOC
2
H3 [methyl-

2
H]-p-toluensulfonát

TsO
14

CH3 [methyl-
14

C]-p-toluensulfonát

UV ultrafialové

ÚJV Řež Ústav jaderného výzkumu Řež
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika ketaminu

Ketamin byl poprvé na trh přiveden roku 1962 americkou firmou Park Davis za

účelem připravit bezpečnější alternativu anestetika phencyklidinu (PCP). Látku

nasyntetizoval Calvin Stevens v Michiganu [1, 2]. Do klinické praxe byl uveden roku

1970. V tomto období proběhla válka ve Vietnamu, kde byl hodně využíván [2].

V současné době se uvádí několik komerčně vyráběných přípravků pod obchodními

názvy Calypsol®, Ketalar®, Ketamin Parpharma®, Klorketamin®, Imalgin®,

Inoketam® atd. [3]. Komerčně dostupné přípravky obsahují pomocné látky např.

benzethonium-chlorid [1].

Ketamin se používá v humánní medicíně i ve veterinární sféře [3, 4]. Více je

však tato látka známa jako rekreační droga vyvolávající halucinace. Má velmi široké

spektrum účinku: anestetický, analgetický, halucinogenní, bronchodilatační,

kardiovaskulární (zvyšuje krevní tlak) [1] a antidepresivní [5], který je v současné době

ve výzkumu.

Účinky se mění s dávkou a způsobem podání [3]. Vyskytuje se ve formě

práškové (bílé krystalky), roztoku nebo jako tableta. Ve formě hydrochloridu je

rozpustný ve vodě a jako volná báze v tucích, proto může být podáván prostřednictvím

mnoha cest a může poskytovat různé distribuce v těle. Rychle prostupuje bariérou krev-

mozek [2]. Můžeme ho aplikovat intravenózně, intramuskulárně, intranazálně, rektálně,

perorálně [3, 5], epidurálně [2] a bukálně [6].

1.2 Struktura ketaminu

Chemický název ketaminu je 2-(o-chlorfenyl)-2-(methylamino)cyklohexanon.

Jeho struktura je zobrazena na obr. 1.1. Obsahuje jeden aromatický a jeden

cyklohexanový kruh. Strukturně je podobný phencyklidinu, se kterým má některé

vlastnosti shodné [3]. V infračerveném spektru (IR) vykazuje výrazná maxima v oblasti

1665 cm
-1

odpovídající valenční vibraci karbonylové skupiny. A v oblasti 3340 cm
-1
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valenční vibrace N-H [7].

Cl

O

NH

CH3

Obr. 1.1 : Struktura ketaminu: 2-(o-chlorfenyl)-2-(methylamino)cyklohexanon

Ketamin je chirální sloučenina. Jedná se o bodovou chiralitu zobrazenou na obr.

1.2. Umožňuje výskyt dvou optických isomerů se stejným empirickým vzorcem, ale

s odlišným prostorovým uspořádáním. Oba isomery mají stejné chemické i fyzikální

vlastnosti s výjimkou směru otáčení polarizovaného světla [2, 8]. Komerčně dostupné

přípravky jsou racemické směsi se stejnou koncentrací obou enantiomerů. Některé

studie uvádějí, že účinnější forma je S(+)-isomer ketaminu, především v anestetickém

účinku, který je přibližně třikrát až čtyřikrát větší než u R(-)-isomeru [9]. Fyziologické

vlastnosti enantiomerů se dále liší v odpovědích na elektroencelograf (EEG) a v účinku

vychytávání katecholaminů [5]. Čistý S(+)-isomer ketaminu je charakterizován vyšší

afinitou ke specifickým receptorům, proto se mohou podávat až o polovinu nižší dávky

tohoto isomeru [2].

NH

Cl

O

CH3

NH

Cl

O

CH3

S(+)-ketamin R(-)-ketamin

Obr. 1.2 : S(+)- a R(-)- isomery
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1.3 Farmakologické vlastnosti

Bod tání ketaminu je 92-93 °C a ve formě hydrochloridu 262-263 °C.

Biologická dostupnost po intramuskulární aplikaci je 93 %, po intravenózním podání je

25-50 % a po perorálním pouze 17 %. Je rychle distribuován do mozku a vysoce

prokrvených tkání [2].

Nejčastější aplikace ketaminu je intravenózní a intramuskulární. Účinky začínají

při i.v. podání po 30 sekundách a doba trvání je 5-10 minut při dávce 2,0 mg/kg tělesné

hmotnosti u dospělého jedince. Při i.m. podání se účinky objevují po 2-4 minutách a

doba trvání je 12-25 minut při 10 mg/kg tělesné hmotnosti u dospělého jedince. Po

perorálním podání se účinky objeví po 10-30 minutách na lačno. Další alternativní

cestou je bukální a intranazální aplikace, při které začínají účinky po 5-10 minutách.

Doba trvání v obou případech je srovnatelná s i.m. podáním a dávka je dvojnásobná

oproti i.v. podání [1, 6].

Při anestetickém účinku se koncentrace ketaminu v krvi pohybuje v rozmezí

2000-3000 ng/ml. Pacient se z anestesie probouzí, až když koncentrace klesne na 500-

1000 ng/ml [2]. Koncentrace ketaminu po i.v. aplikaci klesá zpočátku (alfa-fáze) po 45

minutách s poločasem 10-15 minut. Koncentrace v plazmě, poločas druhé fáze (beta-

fáze) je přibližně 2,5 hodiny [6].

Ketamin je látka s krátkým eliminačním časem [4] 2 až 3 hodiny [2, 10].

Podléhá rozsáhlému jaternímu metabolismu [5, 11]. Ten je zprostředkováván jaterními


[…]


označen izotopy vodíku, deuteriem a tritiem. Jako standard byl použit ketamin

izolovaný ze vzorku léku Calypsol®ketaminium.

Syntéza N-desmethylketaminu byla provedena na základě známých dat

publikovaných v patentu podle C.L. Stevense z roku 1967 (viz. kapitola 1.7). Bylo

vycházeno z komerčního cyklopentyl-(o-chlorfenyl)ketonu.

První reakce, bromace, byla provedena podle českého patentu za použití

tetrachlormethanu z roku 1992 podle Mitinka a Menharta (viz. kapitola 1.7). Tato

metoda měla však hodně nevýhod. Rozpouštědlo je karcinogenní a jeho odpařování za

sníženého tlaku po bromaci trvá delší dobu. Reakce probíhala 30 minut za laboratorní

teploty. Výsledným produktem byl 1-bromcyklopentyl-(o-chlorfenyl)keton. Tato látka

je velmi nestálá, a proto musela být co nejrychleji provedena druhá reakce. Látku je také

možné skladovat 24 hodin při -32 °C.

Pro další krok byl použit kapalný amoniak, který byl přidáván za chlazení k již

připravenému 1-bromcyklopentyl-(o-chlorfenyl)ketonu za vzniku 1-hydroxycyklo-

pentyl-(o-chlorfenyl)iminu. Při této reakci bylo postupováno podle publikované

literatury z roku 1981 (viz. kapitola 1.8). Nevýhodou této reakce byla skutečnost, že

tetrachlormethan má teplotu tání -22,9 °C a teplota varu amoniaku je -33 °C, takže

nastal problém při smíchání obou komponent. Alternativní postupy (reakce

s koncentrovaným vodným amoniakem) vedly k ještě nižším výtěžkům. Tuto látku se

nám podařilo získat ve formě krystalů.

Konečnou reakcí byl termický přesmyk. Doba termického přesmyku byla

zvolena delší pro získání většího výtěžku. Produkt byl získán ve formě krystalů.

Identifikace byla provedena pomocí metod ESI/MS v pozitivním modu a NMR. Těmito

metodami se nám podařilo potvrdit správnost naší syntézy a strukturu výsledného

produktu.
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Z Psychiatrického centra v Praze nám byl darován vzorek léku

Calypsol®ketaminum, ze kterého se nám podařilo izolovat čistý ketamin. Identifikace

výsledné sloučeniny byla provedena pomocí metod ESI/MS v pozitivním modu a NMR.

U standardu ketaminu byla změřena teplota tání na 90,4 °C (lit. 92-93 °C [2]).

Z izolovaného ketaminu byla pomocí získaných hodnot z HPLC metody vytvořena

kalibrační křivka. Byla vynesena závislost výšky píku na množství nastříknutého

vzorku. Graf znázorňující kalibrační řadu je zobrazen v grafu 3.1. Odchylky vzorků od

kalibrační křivky mohly vzniknout nepřesností při nanesení množství vzorku.
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Graf 3.1 : Kalibrační křivka závislosti výšky píku na množství vzorku

Pro syntézu [methyl-
2
H]ketaminu byl nejprve připraven [methyl-

2
H]-p-

toluensulfonát. Reakce byla provedena za přítomnosti triethylaminu v prostředí THF za

laboratorní teploty. Identifikace výsledného produktu byla zjištěna pomocí hmotnostní

spektrometrie s elektrosprejovou ionizací v negativním modu.

[methyl-
2
H]ketamin byl připraven v uzavřené zkumavce v prostředí acetonitrilu.

Identifikace konečného produktu byla zjištěna pomocí ESI/MS v pozitivním modu.
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Pro přípravu [methyl-
3
H]ketaminu byl použit [

3
H]methylbromid. Při přípravě

značeného ketaminu bylo postupováno podle publikované literatury, kdy se podařilo

označit ketamin uhlíkem
11

C a to reakcí s [
11

C]methyljodidem [48]. Pro přípravu

[methyl-
14

C]ketaminu byl připraven [methyl-
14

C]-p-toluensulfonát. Ten byl připravován

ze značeného mravenčanu sodného. Alikvoty byly separovány na HPLC, výsledné

produkty [methyl-
3
H]ketaminu a [methyl-

14
C]-p-toluensulfonátu byly jímány do

scintilační baňky a jejich aktivita byla změřena na kapalinovém scintilačním

spektrometru.

Pro přípravu značeného ketaminu byl vždy použit nadbytek N-

desmethylketaminu, aby nedošlo k přemethylování ketaminu a vzniku tak

dimethylovaných nebo trimethylovaných produktů.
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4 ZÁVĚR

V této diplomové práci se nám podařilo syntetizovat izotopově značený

ketamin. Nejdříve byl připraven N-desmethylketamin. Vycházelo se z komerční

sloučeniny cyklopentyl-(o-chlorfenyl)ketonu, kdy se postupovalo podle publikované

literatury z roku 1967 podle pana C.L. Stevense a dále podle publikované literatury

z roku 1992 podle pánů Minharta a Mitinko. Jako standard ketaminu byl použit vzorek

léku Calypsol®ketaminium, ze kterého byl izolován ketamin. Struktury konečných

produktů N-desmethylketaminu a standardu ketaminu byly identifikovány metodami
1
H

a
13

C NMR a ESI/MS v pozitivním modu. Reakcí N-desmethylketaminu s [methyl-
2
H]-

p-toluensulfonátem byl připraven [methyl-
2
H]ketamin. Jeho identifikace byla provedena

pomocí ESI/MS v pozitivním modu. Příprava [methyl-
3
H]ketaminu byla provedena

reakcí N-desmethylketaminu s [methyl-
3
H]methylbromidem. Jeho aktivita byla změřena

na kapalinovém scintilačním spektrometru. A nakonec byl připraven [methyl-
14

C]-p-

toluensulfonát a jeho aktivita byla změřena na kapalinovém scintilačním spektrometru.
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