Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Lucie Stuchlíková

Název práce: Syntéza izotopově značeného ketaminu

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Práce je napsána stručně arozumitelně, velmi kladně hodnotím efektivitu textu bez zbytečného balastu-Občas se vyskytují formulační neobratnosti, laboratorní slang, určitě bych nepoužíval slovo kysličník (uhličítý) apod.

V experimentální části jsou popisy dosti podrobné, přesto však v některých okamžicích nechávají poměrně hodně prostoru fantazii případného dalšího experimentátora.

Při popisu materiálů bych klidně vynechal zdroje pomocných materiálů jako třeba rozpouštědel, naopak mi tam chybí definice použitého scintilačního koktejlu.

Celkově se jedná o náročnou práci s využitím radioizotopu, která vyžaduje zvláštní techniky a přístupy.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Na str. 26 ..jedná se o přípravu N-desmethylketaminu nebo jeho oxalátu? K čemu patří data?

Nepozorovala jste při methylovaní ketaminu vznik vyšsemethylovaných produktů, jejich vznik by byl celkem logický, víte proč?

Při konstrukci kalibrační závislosti jste použila výšky píků, proč ne plochy? Proč jste dávkovala různé objemy, nebylo by ředění a nástřík přes smyčku dávkovacího ventilu přesnější? A vůbec, proč tam uvádíte obrázek závislosti, když by stačila rovnice.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

25.5.2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.